

چرا بیخشم‌نامه‌های بانکی

تراکنش‌ها را مختل کرده است؟

**مزا محتمل‌های بانک مرکزی برای مردم!**

محمد نجار صادقی، بانک مرکزی بتازگی با اجرای یک سیاست دستوری یک‌شبه خدمات دستگاه‌های کارخوان را با مشکل مواجه کرد و مردم در یک اتفاق تاریخی برای خرید کالا و خدمات مجبور به حمل اسکناس شدند، در همین ایام خبرهای عجیبی مبنی بر حذف کدهای دستوری توسط بانک مرکزی منتشر شد که اگر عملی می‌شد بازگشتی به یک دهه پیش در نظام بانکداری الکترونیک کشور رخ می‌داد. قرار دادن این موضوعات در کنار پیگیری سال گذشته بانک مرکزی برای استفاده مردم از کارت‌های اعتباری غیرمتمکنی به میزان سیرده به جای کارت‌های پرداخت که می‌توان از آن به عنوان نماد تحول و پیشرفت نظام پولی نام برد، نشان از آن دارد که بانک مرکزی هیچ برنامه‌ای برای سیاست‌های پیشنهادهی خود ندارد و یک روز به دنبال پیشرفته‌ترین راه‌های پرداخت است و روزی دیگر مردم را وادار به استفاده از پول نقد می‌کند. اساسا سیاست‌گذاری و ریل‌چینی زمین تا آسمان با آن چیزی که مدیران بانک مرکزی و دولت تدبیر و امید دایه‌دار آن در اقتصاد هستند، تفاوت دارد. با وجود اینکه آنها علاقه بسیاری دارند تا خود را مدافع اقتصاد آزاد و واگناری بازارهای پولی به دست گردانندگان آنها معرفی کنند اما طی سال‌های اخیر بانک مرکزی به سیاست‌های دستوری که اغلب هم اشتباه بوده است در عرصه اقتصاد بازیگران بوده است. برای درک هرچه بیشتر این موضوع می‌توان شاهدی بر این مدعا را بررسی کرد؛ بانک مرکزی پس از تجربه کارت‌های اعتباری خرید کارتهای ایرانی در سال گذشته به فکر ایجاد کارت‌های اعتباری برای خرید افتاد و موضوع کارت‌های اعتباری خرید تا سقف ۵۰ میلیون تومان را برای سپرده‌گذاران بزرگ و مطمئن مطرح کرد. کارت‌های اعتباری طاهری مانند کارت‌های پرداخت (دیبیت) یا همان کارت‌هایی را دارد که هر کس در زمان گذشته به مدار آنها در کیف پول‌های‌مان داریم اما با چند تفاوت اساسی از جمله اینکه سقف میزان هزینه شما را میزان موجودی حساب تعیین نمی‌کند بلکه معیارهای مختلفی از جمله میزان درآمد، خوش‌حسابی در قبال بانک و شغل دارنده حساب شخصی می‌کند. دارنده کارت اعتباری می‌تواند حتی بیش از موجودی پولی که بانک دارد، هزینه کند و طبق قراردادی که بانک دارد در موعد مشخصی یا در سنوات مختلف میزان بدهی خود را با بانک تسویه کند. با وجود اینکه این موضوع سال‌هاست در کشورهای دیگر در حال اجراست اما کارشناسان این طرح را برای ایران مناسب نمی‌دانستند و پیگیری این موضوع را مستلزم فرهنگسازی و اصلاح روند بانکداری کشوری می‌دانستند. در آن مقطع زمانی بانک مرکزی این کارشناسان را به عدم شناخت دستاوردهای نوین پرداخت یا به اصطلاح به روز نبودن متهم می‌کرد. در صورت این موضوع با شروع بحران موسسات اعتباری به کلی به فراموشی سپرده شد و کسی هم پیگیری آن نشد اما آنچه هوداست هیچ‌گونه برنامه‌ریزی مدونی در بانک مرکزی درباره این موضوع وجود ندارد. از دیگر سیاست‌های اینجینیتی می‌توان به سیاست برخورد چکشی در یک بازه زمانی با موسسات اعتباری و ایجاد تنه‌ای و تردید در دل مردم نسبت به غیرمعتبر بودن این موسسات و سرانجام سرازیر شدن سپرده‌گذاران برای دریافت پول‌های‌شان اشاره کرد. نباید فراموش کرد که این موسسات اعتباری با وجود مشکلات فراوان طی سال‌های اخیر با سپرده سپرده‌گذاران خود اقدام به فعالیت اقتصادی کرده بودند و به موجب همین موضوع دیگر نقدینگی زیادی در اختیار نداشتند و این هجوم دسته‌جمعی سپرده‌گذاران آن هم در مقطعی کوتاه بود که باعث نابودی آنها شد، کما اینکه هر بانک بزرگ دیگری چنانچه روزی تمام سپرده‌گذارانش تصمیم به خارج کردن پول خود از حساب‌های خود بگیرند ورشکست می‌شود. سیاست دستوری دیگر بانک مرکزی طی سال‌های اخیر کاهش سود سپرده‌های بانکی به صورت اجباری و هم‌زمان بود که با وجود مثبت بودن نفس این موضوع باید تصمیم‌گیری در این‌باره بر عهده نظام بانکداری کشور قرار داد تا در وقتی مقتضی انجام می‌شد و باعث افزایش نقدینگی در بازارها و یا شبه‌بازارهای موازی نمی‌شد. در حال حاضر برخی کارشناسان اقتصادی دلیل افزایش قیمت دلار را نسبت به تومان به همین موضوع ربط می‌دهند، چرا که افزایش نقدینگی موجب افزایش تقاضا در بازار ارز شده است. به طور کلی بخشنامه‌های بانک مرکزی در دولت دوازدهم نشان می‌دهد تصمیمات بانکداری بیشتر از اینکه موجب رفاه مردم شود، برای ملت مزا محتمت ایجاد می‌کند. کاش کمی درباره تبعات این تصمیمات مطالعه بیشتری می‌شد تا حداقل دستاوردهای فعلی این بین نیرو.

ادامه رکورد شکنی‌های نرخ ارز در بازار آزاد

# دلار ۴۸۵۰ تومانی تابلو شد!



نما

**روحانی چه گفت؟**

روحانی در گفت‌وگو با خبرنگاران منکر در آمدزایی دولت از طریق گران کردن ارز شد و گفت: «اگر امروز نرخ ارز بالاتر از هفته‌های پیش است حتماً نمی‌تواند دلایل اقتصادی و تجاری داشته باشد به دلیل اینکه در تأمین ارز و مخابراتی، تراز ما مثبت است، یعنی درآمد ارزی ما بیشتر است. می‌گویند دولت خود می‌خواهد ارز را گران کند، این موضوع زمانی معنا می‌یابد که دولت حداقل کسری بودجه داشته باشد، در حالی که امسال کسری بودجه نداریم، یعنی همان بودجه‌ای که در ماه‌های اولیه در دولت تصویب شده، ان‌شاءالله همان رقم و عدد محقق خواهد شد و آمار ۱۰ ماه گذشته نیز همین را نشان می‌دهد. امسال یکی از سال‌های خوب دولت است چون در سال‌های قبل همیشه در ماه دی و بهمن مشکلاتی برای تأمین نیازهای‌مان داشتیم و امسال اینچنین نیست. افزایش قیمت ارز قاعداً دلایل روانی و تبلیغاتی دارد. می‌خواهم مردم را به آینده مطمئن کنم، آینده ما از امروز حتی در زمینه ارزی حتماً بهتر خواهد بود به دلیل اینکه قبلاً منابع ارزی‌مان، همان در آمد نفتی یا غیرنفتی خودمان بود و امروز ۲۰ میلیارد دلار فاینانس خارجی در اختیار ما است که برای همه این ارقام و حدود ۱۳-۱۲ میلیارد تصمیم‌گیری شده و تصمیم‌گیری خواهد شد، بنابراین شرایط آینده، شرایط بهتری خواهد بود. تصمیماتی در این زمینه اتخاذ شده، بخشی از آن را رئیس بانک مرکزی اعلام کرده و برخی دیگر نیز بعداً اعلام خواهد شد». با وجود اینکه دولتی‌ها سعی دارند به جامعه بقبول‌اندک که از نظر میزان ارز مشکلی نداریم و نرخ ارز واقعی نیست اما حداقل رهگذاران خیابان فردوسی تهران نمی‌توانند قبول کنند که نرخ دلار در تابلوی صرافی‌ها دروغ است. حداقل این واقعیت که دلار بیش از ۴۸۰۰ تومان است تابلو تر از خیلی از واقعیت‌هاست.

گفت: زمانی که قیمت دلار به ۴ هزار و ۸۰۰ تومان رسید، پتروشیمی‌ها و نمایندگان بانک مثل روزهای قبل مقابل پاساژ افشار به فروش دلار می‌پرداختند، هم‌اکنون نرخ این ارز در بازار پرواز نمی‌کند. این صراف بازار ارز می‌گوید: مقابل پاساژ افشار دلار به صورت نقدی و بدون مالیت و دریافت کارت ملی با قیمت ۴ هزار و ۸۵۰

به مردم فروخته می‌شود. تشدید نوسانات در بازار ارز هر چند هم‌زمان شد با توصیه‌های رئیس جمهور و رئیس کل بانک مرکزی به مردم برای نخردن دلار ولی کماکان صف‌های طولانی مقابل صرافی‌های مجاز و البته صرافی‌های بانکی در خیابان فردوسی وجود دارد که این نشان می‌دهد تب خرید دلار همچنان

**عضو کمیسیون عمران مجلس:**

## دلیل تأخیرهای پروازی سوءمدیریت است

رئیس هیئت مدیره ناوگان‌ها و ضعف مدیریت متضرر است، تصریح کرد: متأسفانه انتظار مسافران برای ساعات‌های متوالی حتی با یک غدرخواستی ساده مسوولان سازمان هواپیمایی نیز همراه نیست. بت کلیاً با تأکید بر اینکه ادامه روند فعلی از سوی سازمان هواپیمایی و دستگاه‌های زیرمجموعه آن سهم ناوگان هوایی از جابه‌جایی مسافر و کالا را بشدت کاهش می‌دهد، اضافه کرد: در آزادسازی نرخ بلیت‌ها هیچ یک از اهداف اولیه عملیاتی نشد و مردم تنها متحمل هزینه‌های سرسام‌آور شدند. دبیرکل اتحادیه جهانی آئشوریان با بیان اینکه یک بار برای همیشه با ورود دادستانی و رئیس سازمان بازرسی و همچنین دیگر دستگاه‌های مسوول باید پرونده تأخیرهای پروازی بسته شود، گفت: تأخیر پرواز در محدوده میانگین جهانی و با ادله کافی قابل پذیرش است، در غیر این صورت باید ایرلاین متخلف به پرداخت جریمه محکوم شود.

**کارگران ساعتی چندر عیدی می‌گیرند؟**

طبق ماده ۳۹ قانون کار، مزد و مزایای کارگرانی که به صورت نیمه‌وقت یا کمتر از ساعات قانونی کار کرده‌اند، به نسبت ساعات کار محاسبه و پرداخت می‌شود. حمید حاج‌اسماعیلی، فعال بازار کار در گفت‌وگو با تسنیم، درباره نحوه جزئیات پرداخت عیدی و پاداش کارگران ساعتی و پاره‌وقت در پایان سال گفت: عیدی و سنوات کاملاً براساس آنچه قانون تعیین کرده و به میزان کارکرد افراد و مدتی که در کارگاه فعالیت داشتند، باید پرداخت شود. وی افزود: اگر فردی پاره‌وقت یا نیمه‌وقت کار کرده است باید عیدی را طبق مدت زمان کارکرد خود دریافت کند. قانون کار اعلام می‌کند کارگر باید هفته‌ای ۴۴ ساعت در کارگاه فعالیت کند. اگر فردی به صورت ساعتی آمده باشد، به‌عنوان نمونه در ماه ۳۰ ساعت کار کرده باشد، تمام این مدت در طول سال باید حساب و تقسیم بر تعداد ساعات شود و مدت زمانی که کار کرده است عیدی دریافت می‌کند. حاج‌اسماعیلی اضافه کرد: هیچ مانعی برای پرداخت عیدی براساس قانون به کارکنان پاره‌وقت و ساعتی وجود ندارد. وی ادامه داد: کارفرمایان کارگاه‌های مشمول قانون کار مکلفند به هر یک از کارگران خود به‌نسبت یک سال کار معادل ۶۰ روز آخرین مزد، به‌عنوان عیدی و پاداش بپردازند و مبلغ پرداختی از این بابت به هر یک از کارکنان نباید از معادل ۹۰ روز حداقل مزد روزانه قانونی تجاوز کند. بر اساس تبصره یک ماده ۳۹ قانون کار، مبلغ پرداختی به کارکنانی که کمتر از یک سال در کارگاه کار کرده‌اند باید به‌مأخذ ۶۰ روز مزد و به‌نسبت روزهای کارکرد در سال، محاسبه شود و مبلغ پرداختی از این بابت برای هر ماه نباید از یک‌دوازدهم سقف تعیین شده موضوع ماده واحد این قانون تجاوز کند. به گفته وی، بر اساس ماده ۳۴ قانون کار، مدت مرضی استعلاجی جزو سوابق کار کارگران بوده و مشمول پرداخت عیدی و پاداش سالانه خواهد بود. گفتنی است حداقل دستمزد سال ۹۶ برابر است با ۹۲۹ هزار و ۹۳۱ تومان است؛ بنابراین حداقل عیدی کارگران یک میلیون و ۸۵۰ هزار تومان و حداکثر عیدی ۲ میلیون و ۷۸۰ هزار تومان برای سال ۹۷ است.

## وزیر نیرو از طرح بارورسازی ابرها توسط سپاه استقبال می‌کنیم

وزیر نیرو از طرح بارورسازی ابرها توسط سپاه پاسداران انقلاب اسلامی استقبال کرد و در عین حال گفت: برای توسعه انرژی‌های تجدیدپذیر خرید برق از بخش خصوصی برنامه داریم. به گزارش فارس، رضا اردکانیان در جمع خبرنگاران با اشاره به اینکه طرح بارورسازی ابرها ۲۰ سال است در دستور کار قرار دارد، افزود: این تجهیزات کهنه شده و نیاز به نوسازی دارد؛ از این رو در تلاشیم تجهیزات بارورسازی ابرها را به روزرسانی کنیم. وی درباره استفاده از آب‌های مرزی، تصریح کرد: از نظر تنوع آب‌های مشترک و همچنین حوضه‌های آبریز مشترک بی‌نظیر یا کم‌نظیریم زیرا هم با همسایگان پایین‌دست و هم بالادست حوضه‌های آبریز مشترک داریم، ضمن اینکه رودخانه‌های مرزی هم داریم. وی ادامه داد: در موضوع تبادل برق با کشورهای پاکستان، ارمنستان، آذربایجان، ترکیه و عراق به شکل تبادل انرژی همکاری داریم ضمن اینکه بنا داریم برای تبادل انرژی از طریق برخی همسایگان به شبکه برق اروپا وصل شویم که این امر ظرفیت وسیعی برای شبکه برق کشور ایجاد می‌کند.

## بررسی تفریغ بودجه ۹۵ در کمیسیون بودجه

رئیس کمیسیون برنامه و بودجه مجلس از بررسی تفریغ بودجه ۱۳۹۵ با حضور دستگاه‌های ذی‌ربط پس از پایان بررسی بودجه سال ۹۷ در صحن علنی مجلس در کمیسیون متبوعش خبر داد. غلامرضا تاجگردون در گفت‌وگو با خانه ملت، با اشاره به این گزارش گفت: کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات مجلس در همه موارد اعلامی در گزارش تفریغ، دستگاه‌های اجرائی مربوطه و دیوان محاسبات را دعوت می‌کند تا با حضور آنها موارد تخلفات در گزارش تفریغ بودجه سال ۹۵ بررسی شود. وی با بیان اینکه براساس گزارش دیوان محاسبات جداگانه همه تخلفات بررسی می‌شود، افزود: این اقدام که به دولت درباره گزارش تفریغ بودجه سال ۹۵ در رسانه‌ها مطالبی را اعوان کرد اشتباه بود، چرا که دولت باید گزارش خود را در مراجع قانونی همانند کمیسیون بودجه و هیات‌های مستشاری دیوان محاسبات ارائه دهد.

این روزها قیمت ارز در تابلوی صرافی‌های مجاز در طرح تابلو شد.